⁵ *"Est alia vis, non solum qua vivifico, sed etiam qua sensifico carnem meam, quam mihi fabricavit Dominus, iubens oculo, ut non audiat, et auri, ut non videat; sed illi, per quem videam. Inic, per quam audiam, et propria singillatim ceteris sensibus sedibus suis et officiis suis; quae diversa per eos ago unus ego animus. Transibo et istam vim meam; nam et hanc habet equus et mulus: sentient enim etiam ipsi per corpus."* (Ibidem)

así como el alma sensitiva sólo lo sensibiliza, de hecho ambas, el alma vegetativa y el alma sensitiva, nos son comunes con los animales quienes tienen vida y sensación, igual que los seres humanos.

Lo que realmente se descubre como superior en el hombre es el alma que también es memoria y que el Doctor de la gracia describe de manera precisa a través de una serie de metáforas:

“Traspasaré, pues, aun esta virtud de mi naturaleza, ascendiendo por grados hacia aquel que me hizo.

Mas heme ante los campos y anchos senos de la memoria, donde están los tesoros de innumerables imágenes de toda clase de cosas acarreadas por los sentidos. Allí se halla escondido cuanto pensamos, ya aumentando, ya disminuyendo, ya variando de cualquier modo las cosas adquiridas por los sentidos y todo cuanto se le ha encomendado y se halla allí depositado y no ha sido aún absorbido y sepultado por el olvido.”⁶

San Agustín nos habla de una nueva etapa, que no se encuentra en la descripción de otras ascensiones a lo largo de su inmensa obra, ahora se busca a Dios en la memoria psicológica, por ello nuestro autor hace un inventario de “los campos y anchos senos de la memoria”, para ver si en ella se encuentra a Dios. Así en primer lugar se inicia con las imágenes de las sensaciones:

“Allí [en la memoria] se hallan también guardadas de modo distinto y por sus géneros todas las cosas que entraron por su propia puerta, como la luz, los colores y las formas de los cuerpos, por la vista; por el oído, toda clase de sonidos; y todos los olores por la puerta de las narices; y todos los sabores por la de la boca; por el sentido que se extiende

⁶ *“Transibo ergo et istam vim naturae meae, gradibus ascendens ad eum, qui fecit me, et venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscumque rebus sensus invehuntur. Ibi reconditum est, quicquid etiam cogitamus, vel augendo vel minuyendo vel utcumque variando ea quae sensus attigerit, et si quid aliud commendatum et repositum est, quod nondum absorbit et sepelivit oblivio.” (Ibid. X. VIII. 12)*